

# DZIS I JUTRO

## KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok V Warszawa, 26 czerwiec 1949 r. Nr 25 (187)

Walenty Majdański

### O pełną „Deklarację Praw Człowieka“

„Niepodobna uleczyć choroby toczącej społeczeństwo, o ile nie mówi się o niej otwarcie“.  
Stuart Mill

**NIESPODZIANKA**

Nie chodzi mi w tym artykule o jeszcze jedno rozwiązanie katolickie, poruszanych przeze mnie w „Dziś i Jutro“ problemów. Będzie on natomiast próbą, czy sprawy, której od czterech lat bronię w tym piśmie, dziś — w dziesiątym z kolei artykule — nie da się uzasadnić etyką czysto naturalną, bez żadnej... domieszki katolicyzmu.

Po wtóre: świat szuka pokoju. Ale chodzi o trwały pokój, a ten dać może tylko człowiek o szlachetnej postawie wobec drugiego człowieka, zwłaszcza słabszego: a któż jest słabszy niż dziecko? Spróbujmy więc związać nasze rozważania populacyjne z problemem pokoju, tym bardziej, że, jak na to zwrócił w Polsce uwagę niedawny artykuł księdza Piwowarczyka<sup>1)</sup>, zagadnienie populacyjne staje się palącą kwestią międzynarodową na odcinku Japonia — USA.

**KOLYSKI I POTĘGA STANÓW ZJEDNOCZONYCH**

USA rosły jednocześnie w siłę i zaludnienie. W roku 1800 liczą 5,3 miliona mieszkańców, w roku 1936 128 milionów, dziś — z górą 148<sup>2)</sup>. A więc w ciągu półtora wieku wzrost blisko trzydziestokrotny, zjawisko w historii nie notowane. W dodatku ludność to szczególnie obdarowana z natury. Ta to ekspansywna ludność, rosnąca lawinowo, i bogate tereny, równie niemal obszarem Europy: to podstawa mocarstwowości Stanów. Badacz amerykański A. J. Lotka szacuje liczbę dzieci w dawnej rodzinie jankesowskiej na 8,33, średnio.

Lecz obecny obywatel USA... unika dzieci. Unika więc... przyszłości, bo: jak wyjaśnia tej miary historyk, ekonomista i demograf, co profesor Bujaw: „Ilość zaludnienia rozstrzyga o sile państwa oczywiście, nie wyłącznie, gdyż nie mniej ważny wpływ wywiera skład etniczny ludności, stopień jej kultury i stan moralny. Siła polityczna państwa wyraża się w wielkości jej siły zbrojnej i w wysokości budżetu, które od liczby ludzi zależą. Tak samo siła gospodarcza kraju, stosunek rozwoju jego produkcji i wymiany zależy od ilości zaludnienia i od rodzaju jej skupień osadniczych. Od tych samych czynników zależy siła kulturalna kraju, jego twórczość w ludność. Dlaczego wyludniają? Bo

dziedzinnie sztuki, literatury, nauki“<sup>3)</sup>.

Na rok 1933 przypadało w Stanach na rodzinę 3,4 człowieka, czyli 1,4 dziecka, średnio: jak obliczał W. F. Ogburn. Co prawda, od roku 1941 notuje się tam pewien wzrost urodzeń, nawet w roku 1947 urodziło się milion dzieci więcej niż w 1946, ale chyba to zwykły objaw po wojnie jako skutek zwiększonej liczby nowych małżeństw, tym bardziej, że w USA w roku 1946 zawarto małżeństw 16,4 na 1000 ludności: więcej, niż gdziekolwiek w wiekach XIX i XX<sup>4)</sup>. Że nie zanoszą się tam na wielodzietność, mówi obserwacja: oto rodzina z liczbą dzieci ponad dwoje bywa w Stanach przedmiotem podziwu.

Na razie tedy Stany żyją gigantycznym rozmachem poprzednich pokoleń, pochodzących z rodzin wielodzietnych. Lecz co z tym dzie dzictwem zrobią dzisiejsze i jutrzejsze pokolenia jedynaków i jedynaczek? Historia populacji uczy, że tacy ludzie dają schyłkowy typ bycia i kultury, a swój kraj... wy według demografa A. Grotjahn'a, żeby ludność nie zmniejszała się z

pokolenia na pokolenie, każde małżeństwo powinno wychować co najmniej troje dzieci poza piąty rok życia. Zatem, od trojga do czworga: to minimum. Dwoje dzieci, to droga na cmentarz dla narodu.

**ZNÓW JAK W XVII WIEKU**

Około roku 1650 jest Ameryka kilkanaście razy rzadziej zaludniona od Europy. Późniejsze tereny Kanady i Stanów nie liczą wtedy więcej niż milion mieszkańców, gdy Europa 100 milionów. To zdecydowało o inwazji Europejczyków na Amerykę, zwłaszcza na Północną.

Ale czy podobne dysproporcje nie zarysowują się na przyszłość: tyle, że tym razem między Ameryką a Azją?

Już w roku 1936 liczy cała Ameryka 263 miliony ludzi, gdy Azja 1145. Na początek XXI wieku przewiduje się dwa i pół miliarda Azjatów. Odstania to choćby „British Medical Journal“ z 9.VIII 1947 spozstrzegając, że ludność Indii rosła w latach 1931 — 41 rocznie o 1,5 proc., co podwaja zaludnienie w ciągu 46 lat. Indie liczą z górą 400 milionów mieszkańców. Chiny, według publikacji ich ministerstwa spraw wewnętrznych posiadały w roku 1945 — 466 milio-

nów, a rosną ludnościowo podobnie jak Indie<sup>5)</sup>. Malajowie znów, na pomoście Azjo-Australijskim, potrafią dorabiać się największej w świecie gęstości zaludnienia: trzy razy terenowo mniejsza od ówczesnej Polski wyspa Jawa z Madurą liczyła w roku 1936 — 45 milionów ludzi z 341 na kilometr kwadratowy. Co godne podziwu: Azjaci mnożą się i rosną w kulturę. To znaczy, że gdyby nawet mniej rodzili (już tak jest w Indiach), mogą, dzięki higienie, silnie niż dotychczas rosnąć ludnościowo. Po dwu miliardach przyjdą lekko cztery miliardy...

**PAN WARREN S. THOMPSON REGULUJE LICZBĘ ŻÓŁTYCH**

Czy bogate Stany nie widzą swe go braku dynamiki ludnościowej, a naprzeciw siebie — miliarda zabiedzonych i niedoświadczonych i zdolnych Azjatów? Miliarda nieporadnych dziś, a dwu miliardów jutro, posiadających europejską technikę, organizację, naukę, tudzież świadomość swej wagi na szalach globu?

Ależ widzą. I nie od dziś. Toteż „Amerykanie — pisał przed woj-

ną polityk polski<sup>6)</sup> — posyłają do Azji Imkę (YMCA), żeby uczyła Chińczyków, jak regulować liczbę urodzeń. Lecz długa to praca, bo prędzej Amerykanie zgina, niż Chińczycy przestaną się mnożyć“

Taki system ratowania Stanów, czy... pomocy Chinom, pragną niektórzy „mysliciele“ jankesowscy rozszerzyć. Oto Guy Irving Burch radzi w swych publikacjach stosować przymus wobec narodów rosnących silnie ludnościowo, a Harold Cox chciałby powołać w tym celu „Ligę Narodów Ograniczających Potomstwo“. Zdawałoby się pomyśleńcy, a jednak, gdy w roku 1856 admirał amerykański Perry zmusza Japonię armatami do otwarcia portów dla handlu z białymi, to w roku 1948... wkrótce po odwiedzinach rockefellerowskiej „Misji do Spraw Zdrowia i Zaludnienia“ w Tokio, w 1948... chwala ustawę, zezwalającą na przerywanie ciąży ze „wskazań lekarskich i społecznych“.

A znów na początku 1949 roku przybywa do Japonii na zaproszenie Mac Arthura doktor Warren S. Thompson, jako doradca Zarządu Wojskowego. W dniu 8.II.1949 ukazuje się w „Nippon Times“ wyraźnie inspirowana notatka, zarzucająca rządowi japońskiemu, że dotychczas nie przygotował programu ludnościowego i zalecająca wykorzystanie do tego celu rad obecnego w Japonii „słynnego specjalisty“ doktora Thompsona. W dniu 1.III donosi Agencja Reutera, że ogłoszono ustawę zezwalającą na sprzedaż środków zapobiegawczych, a w dniu 5.III tenże Reuter zapowiada program „wychowawczy“ rządu japońskiego, którego zadaniem będzie zmniejszenie przyrostu ludności w Japonii.

Dodajmy, że dr Thompson, amerykański rzeczoznawca od spraw ludnościowych, jeszcze w roku 1930 ciekawił się możliwościami ludnościowymi Japonii i bolał nad jej rozrostem populacyjnym. Japonia miała wtedy 63,7 miliona ludzi. Amerykanie pouczają, że nie wyżywi więcej. Tymczasem według najnowszych statystyk przybywa tam co roku milion ludzi, przewiduje się tedy na rok 1968 100 milionów zaludnienia. Co ciekawsze, według „Population Index“<sup>7)</sup>, urodzenia w Japonii skoczyły z 27,3 prom. w latach 1941—46 na 34 prom. w roku 1947, dając krajowi 20 prom. przyrostu ludności, gdy ludność Stanów w tymże roku, choć osiągnęła rekordowe tempo urodzeń — 4 miliony — dała tym zaledwie 14 prom. przyrostu<sup>8)</sup>, a w latach 1938—45,8 prom. przyrostu<sup>9)</sup>.

6) R. Dmowski: „Świat powstający w Polsce“, strona 59.  
7) Wydawnictwo „Princeton University“ USA.  
8) 9) Z ułamkiem.

**Wytyczne**

Pragniemy się podzielić z naszymi czytelnikami trudnościami, towarzyszącymi naszej pracy. Sprawa, choć drobna, jest bardzo charakterystyczna.

Numer 23 „Dziś i Jutro“ w artykule Dominika Horodyńskiego p. t. „nasza diagnoza i cele“ przynosi następujące sformułowanie: „Filozoficzna treść dzisiejszego socjalizmu jest dla katolików nie do przyjęcia. Zjawia się więc pytanie, czy zwycięstwo rozwiązań socjalistycznych nie musi doprowadzić do dramatycznego w skutkach starcia między katolikami a faktycznymi dzisiaj realizatorami socjalizmu — a — katolickimi marksistami“.

Sadzimy, że treść tych dwóch zdań jest jednoznaczna. Ustala ona niemożliwość pogodzenia filozoficznej treści marksizmu z katolicyzmem i nazywa marksistów — akatolikami. Ponieważ w tekście omawianego artykułu wyraz „akatolicki“ był napisany z kreską w środku (a-katolikami), przeto szereg jednostek czuła się upoważnionych do stwierdzenia, że użyliśmy terminu „katolicki marksista“. Absurd podobnego przypuszczenia jest oczywisty. Smutny natomiast jest fakt, że oponenti naszego kierunku społeczno-gospodarczego, zamiast ustosunkowywać się krytycznie do naszych koncepcji, czytają „Dziś i Jutro“ z nastawieniem znalezienia w nim błędów doktrynalnych.

Określamy ten incydent, jako drobny, ale charakterystyczny. Ucieczka od zagadnień merytorycznych w dziedzinie ortografii nie stwarza warunków dla twórczej dyskusji. Ufamy jednak, że coraz głębszym formułowaniem naszej postawy przekonamy oponentów o konieczności doceniania samej wagi problemu.

Na marginesie powtarzamy tezę z poprzednich wytycznych: nie uważamy marksistów za złych katolików, ponieważ nie są katolikami w ogóle.

1) „Biologia czy etyka“ z dnia 29.V 1949, „Tygodnik Powszechny“.  
2) W d. 1.2.1949 137.946 tysięcy.

Dmowski 191052













